

**Amenajarea parcarilor auto si a  
trotuarelor pietonale pe o  
portiune a str. Stefan cel Mare si  
Sfint din s. Geamana, r-ul Anenii  
Noi**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1  
Amenajarea parcarilor si trotuare. Sector 3**

**Valoarea de deviz 2 853 118,58 Lei**

Intocmit in prețuri curente 25.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Sectorul 3</b>				
		<b>1.1. Capitolul 1.1. Demontari</b>				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a asfaltului pentru demontarea bordurelor (Резка асфальта алмазным диском для снятия бордюров)	m	550,0000	59,075 20,300	32 491,250 11 165,000
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	50,0500	369,551 112,000	18 496,016 5 605,600
3	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in auto deseuri de constructie (Механическая погрузка колесным экскаватором 0,21-0,39 mc, с гидравлическим управлением, в автостроительных отходах)	100 m3	0,5000	2 623,500 0,000	1 311,750 0,000
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t	100,1000	11,420 0,000	1 143,140 0,000
		<i>Total</i>	Lei			53 442,156

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Capitolul 1.1. Demontari Inclusiv salariu</b>				<b>53 442,156 16 770,600</b>
		<b>1.2. Capitolul 1.2. Montari</b>				
		<b>1.2.1. Capitolul 1.2.1 Trotuar</b>				
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) gr 150mm	m3	80,5500	697,300 69,300	56 167,515 5 582,115
6	DB16C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,5 cm cu asternere manuala (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 3,5 см вручную)	m2	537,0000	160,670 7,000	86 279,790 3 759,000
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,3220	11 139,366 0,000	3 586,876 0,000
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 80x200x1000 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 80x200x1000 mm для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	357,0000	104,910 21,000	37 452,870 7 497,000
		<i>Total</i>	Lei			183 487,051
		<b>Total Capitolul 1.2.1 Trotuar Inclusiv salariu</b>				<b>183 487,051 16 838,115</b>
		<b>1.2.2. Capitolul 1.2.2 Drum</b>				
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 150x300x1000 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 150x300x1000 mm, по бетонному основанию 30x15 см)	m	668,0000	196,335 46,900	131 151,780 31 329,200
10	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 20-40, marca M400, pentru drumuri, cu	m3	240,6000	725,280 115,500	174 502,368 27 789,300

1	2	3	4	5	6	7
		asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire gr. 200 mm (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) fr. 20-40, marca M400 для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)				
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,7220	$\frac{11\ 138,632}{0,000}$	$\frac{8\ 042,092}{0,000}$
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	1 203,0000	$\frac{261,628}{4,200}$	$\frac{314\ 738,484}{5\ 052,600}$
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,4810	$\frac{11\ 137,374}{0,000}$	$\frac{5\ 357,077}{0,000}$
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	1 203,0000	$\frac{178,276}{3,500}$	$\frac{214\ 466,028}{4\ 210,500}$
15	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile /ZEBRA PENTRU PIETONI (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом) зебра для пешеходов	m2	20,0000	$\frac{92,860}{32,900}$	$\frac{1\ 857,200}{658,000}$
16	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare / Balustrada de protectie din metal negru (170 ml)	kg	2 550,0000	$\frac{46,168}{14,700}$	$\frac{117\ 727,380}{37\ 485,000}$

1	2	3	4	5	6	7
		(Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток) Ограждение из черного металла (170 мл)				
17	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ-115	t	2,5500	1 264,100 509,600	3 223,455 1 299,480
		<i>Total</i>	Lei			971 065,864
		<b>Total Capitolul 1.2.2 Drum Inklusiv salariu</b>				<b>971 065,864 107 824,080</b>
		<b>1.2.3. Capitolul 1.2.3 Spatii verzi</b>				
18	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,1210	2 623,636 0,000	317,460 0,000
19	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	20,5700	21,200 0,000	436,080 0,000
20	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)	m2	121,0000	7,700 7,700	931,700 931,700
21	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2	1,2100	495,800 337,400	599,918 408,254
22	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2	1,2100	124,105 46,200	150,167 55,902

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			2 435,325
		<b>Total Capitolul 1.2.3 Spatii verzi Inclusiv salariu</b>				<b>2 435,325 1 395,856</b>
		<i>Total</i>	Lei			1 156 988,24 0
		<b>Total Capitolul 1.2. Montari Inclusiv salariu</b>				<b>1 156 988,24 0 126 058,051</b>
		<b>1.3. Capitolul 1.3 Perete de sprijin</b>				
23	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	2,9300	2 414,500 0,000	7 074,485 0,000
24	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) fr 20...70 mm	m3	7,2000	697,300 69,300	5 020,560 498,960
25	CP50A	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate 0,5 t./ Bloc de fundatie B3 800x800x300 (h) mm Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului (Монтаж готовых бетонных элементов. Блоки стен подвалов, весом 0,5 т. Примечание: маркировка бетонных элементов включается согласно проекту)	buc	3,0000	1 916,205 28,441	5 748,615 85,323
26	CP50B	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1 t. / Bloc de fundatie B2 1200x800x300 (h) mm Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului (Монтаж готовых бетонных элементов. Блоки стен подвалов, весом до 1 т. Примечание: маркировка бетонных элементов включается согласно проекту)	buc	1,0000	2 145,024 38,185	2 145,024 38,185

1	2	3	4	5	6	7
27	CP50C	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1,5 t. /B1 2400x800x300 Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului (Монтаж готовых бетонных элементов. Блоки стен подвалов, весом до 1,5 т. Примечание: маркировка бетонных элементов включается согласно проекту)	buc	52,0000	2 207,880 59,696	114 809,760 3 104,192
28	CC01E	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	395,9000	35,890 4,690	14 208,851 1 856,771
29	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм )	kg	1 421,5000	35,190 3,990	50 022,585 5 671,785
30	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, высотой до 6м включительно, включая крепления)	m2	234,6700	127,377 66,500	29 891,483 15 605,555
31	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art.	m3	35,2000	1 893,074 308,000	66 636,196 10 841,600

1	2	3	4	5	6	7
		CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)				
32	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, легкий грунт)	m3	226,9000	12,600 12,600	2 858,940 2 858,940
33	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3	2,2690	806,001 617,401	1 828,816 1 400,882
		<i>Total</i>	Lei			300 245,315
		<b>Total Capitolul 1.3 Perete de sprijin Inclusiv salariu</b>				<b>300 245,315 41 962,193</b>
		<b>1.4. Capitolul 1.4 Pandus (3 buc)</b>				
34	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в	m3	53,0000	83,300 83,300	4 414,900 4 414,900

1	2	3	4	5	6	7
		стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)				
35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fractia 20..40 mm (Слой основания из щебня)	m3	5,5000	697,300 69,300	3 835,150 381,150
36	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, высотой до 6м включительно, включая крепления)	m2	99,4000	127,375 66,500	12 661,075 6 610,100
37	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм )	kg	370,0000	35,190 3,990	13 020,300 1 476,300
38	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, изготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	157,4000	35,890 4,690	5 649,086 738,206
39	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art.	m3	33,0000	1 893,075 308,000	62 471,470 10 164,000



1	2	3	4	5	6	7
		CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)				
40	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, легкий грунт)	m3	42,0000	12,600 12,600	529,200 529,200
41	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3	0,4200	806,000 617,400	338,520 259,308
42	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t	18,7000	11,420 0,000	213,560 0,000
43	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2	16,5000	583,005 269,850	9 619,583 4 452,525
44	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40	m2	47,4000	504,610 167,580	23 918,499 7 943,292

1	2	3	4	5	6	7
		cm/PLACAJ DIN BETON PRESAT ANTIDERAPANT (Устройство покрытий пола из керамического гранита на клею: размер плиток до 40x40 см)				
45	CN06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1...1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in parapet de beton, confectionata din teava din INOX / Balustrada din Inox montata pe scara (Металлический поручень, на опорах высотой 15 см, на расстоянии между ними 1...1,2 м, с предусмотренными кольцевыми накладками, с креплением в кирпичной кладке или бетонном парапете, из стальной трубы d=1 1/4" и прокатного прямого профиля)	m	93,0000	1 676,550 63,000	155 919,150 5 859,000
46	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda (Гидроизоляция бетонных поверхностей (вертикальных, горизонтальных в т.ч. потолочных) составом "Пенетрон" за 2 раза: гладкая поверхность)	m2	110,0000	94,100 61,600	10 351,000 6 776,000
47	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2	110,0000	26,650 9,800	2 931,500 1 078,000
48	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	110,0000	154,810 119,000	17 029,100 13 090,000
49	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina	m2	110,0000	548,867	60 375,414

1	2	3	4	5	6	7
		la 400 x 400 mm "cosauti" sau analog gr. 40 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)			203,000	22 330,000
		<i>Total</i>	Lei			383 277,507
		<b>Total Capitolul 1.4 Pandus (3 buc) Inclusiv salariu</b>				<b>383 277,507 86 101,981</b>
		<i>Total</i>	Lei			1 893 953,21 8
		<b>Total Capitolul 1. Sectorul 3 Inclusiv salariu</b>				<b>1 893 953,21 8 270 892,825</b>

		Total	Lei	1 893 953,20
		Соц и мед страхование	24 %	65 014,27
		Итого		1 958 967,47
		Накладные расходы	14,5 %	284 050,28
		Итого		2 243 017,75
		Сметная прибыль	6 %	134 581,07
		Итого		2 377 598,82
		НДС	20 %	475 519,76
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>2 853 118,58</b> <hr/> <b>270 892,81</b>

Intocmit

SRL "APS Service Grup"

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea parcarilor auto si a  
trotuarelor pietonale pe o  
portiune a str. Stefan cel Mare si  
Sfint din s. Geamana, r-ul Anenii  
Noi**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1  
Amenajarea parcarilor si trotuare. Sector 3**

**Valoarea de deviz 2 853 118,58 Lei**

Intocmit in prețuri curente 25.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 1:</b>						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	195,8000	70,00	13 706,000
2.	7123010010200	Betonist	h-om	434,2460	70,00	30 397,220
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	132,1522	70,00	9 250,654
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	267,2560	70,00	18 707,920
5.	7129020012800	Pavator	h-om	808,6100	70,00	56 602,700
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	19,9408	70,00	1 395,856
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	186,0300	70,00	13 022,100
8.	7136080025001	Montator	h-om	37,5240	70,00	2 626,680
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,8000	70,00	126,000
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	15,4000	70,00	1 078,000
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	18,5640	70,00	1 299,480
12.	7212030022700	Sudor	h-om	25,5000	70,00	1 785,000
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	568,2000	70,00	39 774,000
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	378,1465	70,00	26 470,255
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	204,5649	70,00	14 319,543
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	576,1631	70,00	40 331,417
<b>Total manopera</b>						<b>270 892,81</b>

**Materiale:**

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	4,7916	40,00	191,664
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	69,6000	26,00	1 809,600
3.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	169,6230	1 770,00	300 232,710
4.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	157,6530	1 800,00	283 775,400
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	48,8418	380,00	18 559,884
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	293,2914	380,00	111 450,732
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	8,8290	300,00	2 648,700
8.	1421102200068*1	Pietris ciuruit nespalat de riu 20...40 mm	m3	6,3250	380,00	2 403,500
9.	1421102200068*2	Pietris ciuruit nespalat de riu fr 20...70 mm	m3	8,2800	380,00	3 146,400
10.	1421102200068*gr 150mm	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm **gr 150mm	m3	92,6325	380,00	35 200,350
11.	1421102200227	Pietris	m3	0,3528	380,00	134,064

12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,3830	300,00	3 114,900
13.	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	2,5742	300,00	772,260
14.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,8250	35,00	133,875
15.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,5011	7 200,00	3 607,920
16.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3341	7 200,00	2 405,520
17.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,3605	7 200,00	2 595,600
18.	2010237318750	Distantieri	buc	351,7200	1,00	351,720
19.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	36,7477	200,00	7 349,540
20.	2320166200676	White spirit	kg	7,6500	35,00	267,750
21.	2320187315789	Decofrol	kg	40,0884	35,00	1 403,094
22.	23203226000401	Bitum	t	1,5708	10 668,00	16 757,295
23.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	88,0000	40,00	3 520,000
24.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	30,6000	38,00	1 162,800
25.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	27,8250	44,00	1 224,300
26.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	14,6000	42,00	613,200
27.	24302261000001	Fuga	kg	60,5530	25,00	1 513,825
28.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	15,3000	20,00	306,000
29.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	45,6500	40,00	1 826,000
30.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	7,0000	25,00	175,000
31.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	2,1420	25,00	53,550
32.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	299,5200	4,50	1 347,840
33.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	488,8400	5,00	2 444,200
34.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	2,2800	75,00	171,000
35.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 481,7000	2,50	6 204,250
36.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 271,1000	2,50	3 177,750
37.	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	578,8100	2,50	1 447,025
38.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	2,4750	30,00	74,250
39.	2663102100000* 1	Beton **C12/15	m3	70,9536	1 450,00	102 882,720
40.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	47,1960	0,00	0,000
41.	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,5152	1 450,00	747,040
42.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3,9700	0,00	0,000
43.	2666122800286* 2	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200 ***150x300x1000 mm	m	671,3400	138,00	92 644,920
44.	2666122800325* 1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 *** 80x200x1000 mm	m	358,7850	80,00	28 702,800
45.	2666122800600* 1	Element prefabricat **B3 800x800x300	buc	3,0300	1 800,00	5 454,000
46.	2666122800600* 2	Element prefabricat **B2 1200x800x300	buc	1,0100	2 000,00	2 020,000
47.	2666122800600* 3	Element prefabricat **B1 2400x800x300	buc	52,5200	2 000,00	105 040,000
48.	2670112202051* 1	Placi din ceramica granit ** "cosauti" sau analog gr. 40 mm	m2	113,3220	300,00	33 996,600
49.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	16,8300	250,00	4 207,500
50.	2670112202052* 1	Placi de granit ceramic - PLACAJ DIN BETON PRESAT ANTIDERAPANT	m2	48,1110	300,00	14 433,300
51.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,9250	350,00	673,750
52.	2710602100000* 1	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm // A240	kg	567,1325	30,00	17 013,975
53.	2710602200000* 1	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm // A500C	kg	1 836,2875	30,00	55 088,625
54.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	37,3140	30,00	1 119,420

55.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	23,4480	30,00	703,440
56.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	2 550,0000	30,00	76 500,000
57.	2812106305714* 1	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) *** Balustrada din Inox montata pe scara	m	93,0000	1 600,00	148 800,000
58.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	10,0221	65,00	651,436
59.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	5,5800	88,00	491,040
60.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	12,7500	88,00	1 122,000
61.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	100,2210	1,00	100,221
62.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	100,2210	1,00	100,221
63.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,6703	55,00	91,866
64.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	10,0221	55,00	551,215
65.	2881116002700	Disc abraziv	buc	1,2780	100,00	127,800
66.	4011106202741	Energie electrica	kw	29,7000	2,20	65,340
67.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	59,3000	20,00	1 186,000
68.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	15,5213	20,00	310,426
69.	4100126202818	Apa	m3	11,9193	20,00	238,386
70.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	5,5000	5,00	27,500
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>1 518 665,0 2</b>

### Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	38,7888	300,00	11 636,640
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	39,1650	300,00	11 749,500
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	19,5825	300,00	5 874,750
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,1438	300,00	343,140
5.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,9600	250,00	240,000
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,2230	65,00	209,495
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4575	500,00	228,750
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9560	500,00	478,000
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	15,8796	310,00	4 922,676
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	71,0538	310,00	22 026,678
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	15,8796	200,00	3 175,920
12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	15,8249	550,00	8 703,695
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	40,9200	20,00	818,400
14.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	17,1497	25,00	428,743
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	38,7888	20,00	775,776
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,8800	20,00	17,600
17.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,2100	20,00	24,200
18.	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,6490	20,00	12,980
19.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	25,3573	20,00	507,146
20.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	161,7000	125,00	20 212,500
21.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,3700	150,00	55,500
22.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	38,1964	250,00	9 549,100
23.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,1804	200,00	436,080
24.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	6,7835	200,00	1 356,700
25.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,0761	150,00	611,415
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>104 395,37</b>

Total	Lei	1 893 953, 20
Соц и мед страхование	24 %	65 014,27
Итого		1 958 967, 47
Накладные расходы	14,5 %	284 050,2 8
Итого		2 243 017, 75
Сметная прибыль	6 %	134 581,0 7
Итого		2 377 598, 82
НДС	20 %	475 519,7 6

**Total deviz:**

**2 853 118,  
58**

Intocmit

SRL "APS Service Grup"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea parcarilor auto si a  
trotuarelor pietonale pe o portiune a str. Stefan  
cel Mare si Sfint din s. Geamana, r-ul Anenii Noi**

**Investitor Primaria Geamana**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Sectorul 3</b>				
		<b>1.1. Capitolul 1.1. Demontari</b>				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a asfaltului pentru demontarea bordurilor (Резка асфальта алмазным диском для снятия бордюров)	m			59,075 20,300
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	70,00	20,30
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	350,00	1,23
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	125,00	36,75
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			369,551 112,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	70,00	112,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	20,00	15,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	300,00	232,50
3	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in auto deseuri de constructie (Механическая погрузка колесным экскаватором 0,21-0,39 mc, с гидравлическим управлением, в автостроительных отходах)	100 m3			2 623,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	550,00	2 623,50
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t			11,420 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	200,00	11,42
		<b>1.2. Capitolul 1.2. Montari</b>				
		<b>1.2.1. Capitolul 1.2.1 Trotuar</b>				
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) gr 150mm	m3			697,300 69,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068*gr 150mm	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm **gr 150mm	m3	1,1500	380,00	437,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
6	DB16C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,5 cm cu asternere manuala (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 3,5 см вручную)	m2			160,670 7,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1000	70,00	7,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0830	1 800,00	149,40
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	300,00	0,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0090	30,00	0,27
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,0100	310,00	3,10



1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив бигума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			11 139,366 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 668,00	10 989,37
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 80x200x1000 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 80x200x1000 мм для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			104,910 21,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	70,00	8,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	70,00	12,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	2666122800325*1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 *** 80x200x1000 mm	m	1,0050	80,00	80,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<b>1.2.2. Capitolul 1.2.2 Drum</b>				
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 150x300x1000 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 150x300x1000 мм, по бетонному основанию 30x15 см)	m			196,335 46,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	70,00	36,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286*2	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200 *** 150x300x1000 mm	m	1,0050	138,00	138,69
10	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 20-40, marca M400, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impranare fara innoroire gr. 200 mm (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) fr. 20-40, марка M400 для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			725,280 115,500
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	70,00	115,50
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	380,00	77,14
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	380,00	463,22
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	310,00	64,17
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив бигума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			11 138,632 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 668,00	10 988,63
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			261,628 4,200
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	70,00	4,20
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 770,00	249,57
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	300,00	0,90
	2710603420379	Otel patrat lamcald lt = 30 mm	kg	0,0160	30,00	0,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,0079	310,00	2,45

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	310,00	2,45
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	200,00	1,58
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			11 137,374 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 668,00	10 987,37
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			178,276 3,500
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	70,00	3,50
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 800,00	169,20
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	300,00	0,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	30,00	0,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	310,00	1,64
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	310,00	1,64
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	200,00	1,06
15	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile /ZEBRA PENTRU PIETONI (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом) зебра для пешеходов	m2			92,860 32,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	70,00	26,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	70,00	6,30
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	42,00	30,66
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	25,00	8,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. gamituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	75,00	8,55
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	250,00	12,00
16	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare / Balustrada de protectie din metal negru (170 ml) (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток) Ограждение из черного металла (170 мл)	kg			46,168 14,700
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	70,00	13,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	70,00	0,70
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	88,00	0,44
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	44,00	0,44
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,50	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	26,00	0,52
17	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ-115	t			1 264,100 509,600
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	70,00	509,60
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	38,00	456,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	20,00	120,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	25,00	21,00
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	35,00	105,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	35,00	52,50
		<b>1.2.3. Capitolul 1.2.3 Spatii verzi</b>				
18	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на	100 m3			2 623,636 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)				
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	550,00	2 623,64
19	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			21,200 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	200,00	21,20
20	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)	m2			7,700 7,700
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	70,00	7,70
21	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засевание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2			495,800 337,400
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	70,00	337,40
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	40,00	158,40
22	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2			124,105 46,200
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	70,00	46,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	150,00	57,90
		<b>1.3. Capitolul 1.3 Perete de sprijin</b>				
23	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			2 414,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	550,00	2 414,50
24	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) fr 20...70 mm	m3			697,300 69,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068*2	Pietris ciuruit nespalat de riu fr 20...70 mm	m3	1,1500	380,00	437,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
25	CP50A	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate 0,5 t./ Bloc de fundatie B3 800x800x300 (h) mm Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului (Монтаж готовых бетонных элементов. Блоки стен подвалов, весом 0,5 т. Примечание: маркировка бетонных элементов включается согласно проекту)	buc			1 916,205 28,441
	7136080025001	Montator	h-om	0,2860	70,00	20,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0203	70,00	1,42
	2666122800600*1	Element prefabricat **B3 800x800x300	buc	1,0100	1 800,00	1 818,00
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 450,00	13,34
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0093	0,00	0,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	7 200,00	0,72
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	5,6000	2,50	14,00
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0178	300,00	5,34
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	380,00	2,39
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	20,00	0,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1330	250,00	33,25
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0060	20,00	0,12
26	CP50B	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1	buc			2 145,024

1	2	3	4	5	6	7
		t. / Bloc de fundatie B2 1200x800x300 (h) mm Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului (Монтаж готовых бетонных элементов. Блоки стен подвалов, весом до 1 т. Примечание: маркировка бетонных элементов включается согласно проекту)				38,185
	7136080025001	Montator	h-om	0,4220	70,00	29,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0235	70,00	1,65
	2666122800600*2	Element prefabricat **B2 1200x800x300	buc	1,0100	2 000,00	2 020,00
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 450,00	13,34
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0125	0,00	0,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	7 200,00	0,72
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	6,6500	2,50	16,62
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0248	300,00	7,44
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	380,00	2,39
	4100126202818	Apa	m3	0,0340	20,00	0,68
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1820	250,00	45,50
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0070	20,00	0,14
27	CP50C	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1,5 t. /B1 2400x800x300 Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului (Монтаж готовых бетонных элементов. Блоки стен подвалов, весом до 1,5 т. Примечание: маркировка бетонных элементов включается согласно проекту)	buc			2 207,880 59,696
	7136080025001	Montator	h-om	0,6970	70,00	48,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	70,00	8,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0358	70,00	2,51
	2666122800600*3	Element prefabricat **B1 2400x800x300	buc	1,0100	2 000,00	2 020,00
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 450,00	13,34
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0248	0,00	0,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	7 200,00	3,60
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	10,6800	2,50	26,70
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0480	300,00	14,40
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	380,00	2,39
	4100126202818	Apa	m3	0,0380	20,00	0,76
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2670	250,00	66,75
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0120	20,00	0,24
28	CC01E	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			35,890 4,690
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	70,00	4,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	2710602100000*1	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm // A240	kg	1,0250	30,00	30,75
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
29	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм )	kg			35,190 3,990
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	2710602200000*1	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm // A500C	kg	1,0250	30,00	30,75
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
30	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, высотой до 6м	m2			127,377 66,500

1	2	3	4	5	6	7
		включительно, включая крепления)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	70,00	56,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,27
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	55,00	1,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	65,00	1,95
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	200,00	22,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 200,00	7,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	7 200,00	7,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	7 200,00	10,80
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	4,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
31	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)	m3			1 893,074 308,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,00	280,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2663102100000*1	Beton **C12/15	m3	1,0250	1 450,00	1 508,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
32	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, легкий грунт)	m3			12,600 12,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	70,00	12,60
33	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3			806,001 617,401
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	617,40
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	20,00	188,60
		<b>1.4. Capitolul 1.4 Pandus (3 buc)</b>				
34	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3			83,300 83,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	70,00	83,30
35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fractia 20..40 mm (Слой основания из щебня)	m3			697,300 69,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068*1	Pietris ciuruit nespalat de riu 20...40 mm	m3	1,1500	380,00	437,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
36	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinurile fiind incluse (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, высотой до 6м включительно, включая крепления)	m2			127,375 66,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	70,00	56,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,27
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	55,00	1,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	65,00	1,95
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	200,00	22,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 200,00	7,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	7 200,00	7,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	7 200,00	10,80
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	4,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
37	CC01F1	Armatari din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм )	kg			35,190 3,990
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	2710602200000*1	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm // A500C	kg	1,0250	30,00	30,75
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
38	CC01E	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			35,890 4,690
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	70,00	4,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	2710602100000*1	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm // A240	kg	1,0250	30,00	30,75
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
39	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)	m3			1 893,075 308,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,00	280,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2663102100000*1	Beton **C12/15	m3	1,0250	1 450,00	1 508,54
	4100116202818	Apa pentru mortar si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
40	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Разбрасывание	m3			12,600 12,600

1	2	3	4	5	6	7
		рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, легкий грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	70,00	12,60
41	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3			806,000 617,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	617,40
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	20,00	188,60
42	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t			11,420 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	200,00	11,42
43	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2			583,005 269,850
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	70,00	269,85
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	250,00	255,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	4,50	26,10
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	30,00	4,50
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	25,00	5,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	100,00	2,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	20,00	0,10
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	25,00	8,58
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0360	300,00	10,80
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	150,00	1,08
44	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm/PLACAJ DIN BETON PRESAT ANTIDERAPANT (Устройство покрытий пола из керамического гранита на клею: размер плиток до 40x40 см)	m2			504,610 167,580
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3940	70,00	167,58
	2670112202052*1	Placi de granit ceramic - PLACAJ DIN BETON PRESAT ANTIDERAPANT	m2	1,0150	300,00	304,50
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	4,50	19,35
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	25,00	5,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	100,00	2,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	25,00	1,82
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0116	300,00	3,48
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	150,00	0,79
45	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1...1,2 m prevazuti cu rondate sudate, fixata in parapet de beton, confectionata din teava din INOX / Balustrada din Inox montata pe scara (Металлический поручень, на опорах высотой 15 см, на расстоянии между ними 1...1,2 м, с предусмотренными кольцевыми накладками, с креплением в кирпичной кладке или бетонном парапете, из стальной трубы d=1 1/4"и прокатного прямого профиля)	m			1 676,550 63,000
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	70,00	63,00
	2812106305714*1	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) *** Balustrada din Inox montata pe scara	m	1,0000	1 600,00	1 600,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	2,20	0,22
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	88,00	5,28
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,50	1,75
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	44,00	1,10
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	26,00	5,20
46	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton	m2			94,100

1	2	3	4	5	6	7
		(verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda (Гидроизоляция бетонных поверхностей (вертикальных, горизонтальных в т.ч. потолочных) составом "Пенетрон" за 2 раза: гладкая поверхность)				61,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	70,00	35,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	70,00	26,60
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	0,8000	40,00	32,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	20,00	0,50
47	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности стены потолков)	m2			26,650 9,800
	7141020013301	Zugrav vopsitorcat. 3	h-om	0,1400	70,00	9,80
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	40,00	16,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
48	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			154,810 119,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	70,00	98,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	70,00	21,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,50	26,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	300,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	65,00	0,26
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	20,00	0,16
49	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm "cosauti" sau analog gr. 40 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2			548,867 203,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	70,00	203,00
	2670112202051*1	Placi din ceramica granit ** "cosauti" sau analog gr. 40 mm	m2	1,0200	300,00	309,06
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	5,00	22,22
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	25,00	10,86
	4100116202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	65,00	1,64
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	20,00	0,22
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	25,00	1,82

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL "APS Service Grup"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.